
 

 

 

 

 

 

 

 
 

C I T T A’ D I  S O V E R A T O 

 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                   ****           ****             ****           ****           ****          ****           **** 

  

 

                                                                                                                                           ORIGINALE 

N.32/GM                                                                                                                               Del 21/02/2024 

 

OGGETTO: TAR CALABRIA SEDE DI CATANZARO – RICORSO PROPOSTO DALLA 

DITTA [OMISSIS] C/ COMUNE DI SOVERATO PER L’ANNULLAMENTO DEL 

PROVVEDIMENTO, PROT. 14679 DEL 06.12.2023, SETTORE N. 04.  COSTITUZIONE IN 

GIUDIZIO E NOMINA LEGALE DIFENSORE. PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
   
 
In data 21/02/2024 convocata da Sindaco alle ore 17:00 nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N. Cognome                  Nome                                 Presente                             Assente 

1 VACCA                   Daniele                                   SI 

2 AMORUSO             Emanuele                                SI 

3  MATOZZO             Francesco                                SI                                          

4  

5 

FAZZARI                Rosaria                                                                               SI 

ALTAMURA          Giuseppina                              SI 

 

 

Assiste alla seduta in qualità di verbalizzante il Segretario Generale Dott.ssa Michela DE  

FRANCESCO   

 

Presiede nella qualità di Sindaco   Arch.  Daniele VACCA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 32/GM                                                                                                                Del 21/02/2024  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso, che la ditta [Omissis], patrocinata dall’Avv. Crescenzio Santuori, con ricorso acquisito 

agli atti dell’Ente in data 06/02/2024 prot. n. 1696, ha chiamato in giudizio questo civico Ente 

dinanzi al TAR della Calabria di Catanzaro, per l’annullamento del provvedimento prot. 

n. 14679 del 06.12.2023, emesso dal Comune di Soverato – Responsabile Settore n. 04, 

Urbanistica e Lavori Pubblici- con il quale comunicava, a conclusione dell’attività 

istruttoria avviata a seguito istanza del ricorrente, che “ lo studio di fattibilità proposto 

dalla ditta [omissis] non è ammissibile”;  

 

Acquisita agli atti dell’Ufficio Contenzioso la relazione datata 08/02/2024 a firma del Ing. Guido 

Bisceglia, P.O. - Urbanistica e Lavori Pubblici - con la quale ritiene opportuno resistere al 

ricorso de quo nominando un legale di fiducia; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno e necessario autorizzare il Sindaco a costituirsi in giudizio avanti 

all’autorità giurisdizionale adita, in nome e per conto dell’Ente, per tutelare gli interessi del 

Comune di Soverato, difendere la legittimità dell’azione amministrativa dell’Ente Comunale nella 

procedura sopra menzionata;  

 

Precisato che il nuovo codice dei contratti pubblici D. Lgs. 36/2023 ha definitivamente fatto 

proprie le numerose Direttive Europee in tema di incarichi legali confermando che gli stessi non 

possono essere disciplinati da norme di aggiudicazione degli appalti pubblici, in quanto trattasi di 

prestazioni che si configurano nell’ambito di un rapporto intuitu personae, caratterizzato dalla 

massima riservatezza e, conseguentemente, dalla libera scelta da parte di ognuno del proprio 

difensore, allo scopo di salvaguardare il pieno esercizio del diritto alla difesa e il presupposto in 

base al quale ognuno deve avere la possibilità di rivolgersi con piena libertà al proprio avvocato, 

condizioni che, invece, potrebbero essere pregiudicate dall’obbligo di esperire procedure ad 

evidenza pubblica e pertanto gli incarichi legali restano definitivamente esclusi dal codice dei 

contratti; 

 

Preso atto che: 
 

 

-  il Comune non dispone, nell’ambito della propria struttura organizzativa, di un Ufficio legale 

con personale in grado di rappresentare e tutelare l’Ente nelle controversie in cui venga 

coinvolto, sia nelle fasi giudiziali, sia stragiudiziali, sia in qualità di parte attiva, sia di 

convenuto, ovvero di soggetto controinteressato nei giudizi civili, penali e amministrativi;  

-  al presentarsi dell’esigenza di tutela dei propri interessi in giudizio, deve quindi affidare 

l’incarico di patrocinio legale ad avvocati esterni abilitati all’esercizio della professione forense; 

-   è stato istituito l’elenco degli avvocati patrocinatori del Comune di Soverato; 

 

Accertato che, per gli effetti della delibera di Giunta comunale n. 240 del 21.11.2022 e della 

Determina n. 162 del 12.05.2023 il Comune, si riserva la facoltà di affidare ad un professionista 

determinato, anche non iscritto nell’Elenco, uno dei servizi legali di cui al predetto art. 17 comma 

1 lett. d), con affidamento diretto, nei casi di specialità o complessità della controversia o per la 

rilevanza degli interessi pubblici coinvolti, si renda opportuno rivolgersi a professionisti esterni 

con idonea e comprovata specializzazione o esperienza. 

 

Considerato, per quanto innanzi, la necessità di tutelare gli interessi e le ragioni di questo Comune 

nel giudizio sopra indicato, conferendo incarico all’Avv. Oreste Morcavallo; 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 32/GM                                                                                                                Del 21/02/2024  

 

Atteso che 

-  si procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale mediante stipula di apposito 

disciplinare d’incarico, avente valore contrattuale, che sarà sottoscritto sotto forma di scrittura 

privata, in cui sono definite, tra l’altro, le condizioni ed il corrispettivo per l’affidamento 

dell’incarico; 

Dato atto che il Consiglio Comunale con propria delibera ha approvato il Bilancio di Previsione 

2022/2024; 

 

Verificato che il capitolo 490, cui la somma va imputata, presenta sufficiente disponibilità per il 

conferimento dell’incarico di che trattasi a difesa delle ragioni del Comune; 

 
Ritenuto, dunque, opportuno costituirsi in giudizio nel procedimento descritto in narrativa 

conferendo all’uopo apposito incarico di patrocinio legale; 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile favorevolmente espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Vista la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 

48 del D.LGS 267/2000;                                                               

 

CON voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e termini di legge. 

                                         

                                                                    DELIBERA 

 

1) di approvare le premesse al presente atto che qui si intendono riportate e trascritte; 

2) di autorizzare, per le motivazioni in premessa, il Comune di Soverato, e per esso il proprio legale 

rappresentante, a costituirsi in giudizio, in nome e per conto dell’Ente, avanti al TAR Calabria in 

Catanzaro nel ricorso promosso da [Omissis], con incarico di patrocinio legale all’Avv. Oreste 

Morcavallo; 

3) di demandare al Sindaco il conferimento della procura ad litem, in qualità di legale rappresentante 

dell’Ente; 

4) di demandare al Responsabile del Settore I° l’adozione dei provvedimenti consequenziali del 

presente deliberato, compreso il relativo impegno di spesa da contenersi nella somma massima 

di € 4426,00 oltre oneri di legge CPA e spese generali; 

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 32/GM                                                                                                                Del 21/02/2024  

Il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE               Arch. Daniele VACCA ____________________________ 

 

IL SEGRETARIO              Dott.ssa   Michela De Francesco _________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio  

A T T E S T A 

- che copia della presente deliberazione: 

(x) viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale per quindici giorni consecutivi dal 

26/03/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000; 

 

    
 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                Dott.ssa Michela De Francesco  

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

-  che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26/03/2024 

- (x) perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 
 

(   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

    Dott.ssa Michela De Francesco  

 

    D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Contabile Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   tecnica  

   

                               Il Responsabile di Settore  

                              f.to  Dott. Bruno Iorfida  

 

 

Soverato   21.02.2024                   

 

 

 

      

                                  

 

 

 

                                          

                               

    

                                 

                                  

 

                                      

                                  

 

   D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Tecnica Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   tecnica  

   

                               Il Responsabile di Settore  

                             f.to Paola Grande   

 

 

Soverato   21.02.2024                   

 

 

 

 

 

 

                              

 

 

 
   

  

 

 

 


